
 

1 

 

9 Přílohy 

Příloha A: Vzdělavatelské aktivity v Sokolech 

VA primárně pro 

dospělé účastníky 

Příklady akcí a 

činností 

VA mezigeneračního 

charakteru 

Příklady akcí a 

činností 

 

 

 

 

 

 

 

Sokolská stráž 

výcvik 2x do roka   

instruktážní videa a 

Metodický list 

popularizace 

komunity 

krojovaných sokolů 

spolupráce s Hradní 

stráží 

účast na 

všesokolských 

sletech 

účast na branných 

závodech 

pořádání přednášek 

   

Přehlídky a 

představení kulturních 

souborů 

2x do roka přehlídka 

koncerty a představení 

reprezentace při 

událostech státního 

významu 

   

Akce VO ČOS 

výstavy archiválií 

putovní panelové 

výstavy 

 

 

Přednášky, besedy, 

webináře a setkání 

 

 

historie Sokola a 

sokolství 

 

 

Přednášky besedy a 

setkání  

 

 

Povídání o historii 

Sokola u hrobů 

zakladatelů Sokola 

historická témata 

spojená s 20. stoletím 

oslavy výročí jednot 

(výstavy, projekce, 

vystoupení etc.) 



 

2 

 

 

 

 

 

Přednášky, besedy, 

webináře a setkání 

přednáškový cyklus 

„Tyršák“: aktuální 

témata a 

problematiky  

(Sletová móda, 

Udržitelná móda, 

Výživa sportovců a 

Výživa ve zdraví a 

nemoci) 

 

 

 

 

 

 

 

Popularizace sokolské 

myšlenky a historie 

vydavatelská činnost 

(časopis Sokol, 

Vzdělavatelské listy a 

Metodické listy, 

Zpravodaj Sokola 

Pražského a Vzlet) 

 

 

Popularizace sokolské 

myšlenky a historie 

Sokolský výlet na Říp 

 

Sokolský běh 

republiky 

všechny akce a 

aktivity v ČOS 

   

Tematické sokolské 

hry 

Sokolská městská hra 

100 sokolských keší 

republice 

   

 

Noc sokoloven 

komentované 

prohlídky 

představení, soutěže 

swingová tančírna 

swap oblečení 

 

Památný den sokolstva 

8. října 

brožura VO 

k Památnému dni 

 

Památný den sokolstva 

8. října 

Spanilá jízda sokolů  

pietní akty vypouštění lodiček se 

svíčkami 

   

 

Všesokolský slet 

slavnostní průvod 

kulturní program 

sletové pochodové 

skladby 



 

3 

 

   

 

 

Šibřinky 

 

 

masopustové 

slavnosti 

maškarní 

mikulášské 

plesy a tancovačky 

  Spolupráce s ČSOL branné závody 

 

 

Reprezentace na 

pietních a 

společenských 

událostech 

8. říjen Památný den 

sokolstva 

 

 

Reprezentace na 

pietních a 

společenských 

událostech 

festival Tyršův Děčín  

28. říjen Den vzniku 

samostatného 

Československa 

rekonstrukce příjezdu 

TGM do vlasti 

8. květen Den 

vítězství 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Příloha B: Polostrukturovaný rozhovor empirického šetření 

 

1. Setkal(a) jste se již někdy dříve s Modelem kompetencí pro demokratickou 

kulturu?  

a) Kdy, při jaké příležitosti, v jaké souvislosti? 

b) Znáte i nějaký jiný model kompetencí ve vzdělávání? 

 

2. Které aktivity pořádáte ve své jednotě jako vzdělavatel? 

a) Jak toto vzdělávání probíhá? (diskuze, kurzy, cvičení, krojované akce…) 

 

3. Jak byste popsal(a) tyto vzdělavatelské aktivity? 

a) Proč je pořádáte? 

 

4. Jaké očekáváte cíle, či výstupy pro účastníky těchto aktivit? 

a) Jaká jsou nosná témata Vašich vzdělávacích aktivit v Sokole? 

b) Překrývají se tyto cíle, výstupy s něčím, co je uvedené v Modelu? 

 

5. Pořádáte i aktivity, které jsou zaměřené na předávání znalostí a dovedností? 

a) Myslíte si, že se zabýváte stejnými znalostmi a dovednostmi, tak jak jsou uvedené 

v Modelu? 

b) Které jiné znalosti a dovednosti byste mohl(a) uvést? 

 

6. Definoval(a) byste i jiné vzdělávací cíle ve svých vzdělávacích aktivitách, kromě 

zmíněných (hodnoty, postoje, znalosti a dovednosti)?  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Příloha C: Informovaný souhlas k empirickému šetření 

 

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů 

 

Informace o výzkumu:  

 

Mé jméno je Magdalena Machovičová a jsem studentkou posledního ročníku magisterského 

studia Katedry andragogiky a personálního řízení na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 

Pro výzkum ve své diplomové práci jsem si jako metodu získávání informací vybrala rozhovor. 

Informace získané prostřednictvím rozhovoru budou součástí diplomové práce, která je 

zaměřená na vzdělavatele pražských sokolských jednot. Rozhovor bude trvat 1 hodinu a 

veškeré údaje vedoucí k identifikaci respondenta budou anonymizovány.  

 

Informace o účastníkovi výzkumu:  

 

jméno a příjmení: 

 

Prohlášení  

 

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že  

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též 

jen „výzkum“);  

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;  

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;  

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu 

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a 

zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.  

 

Zároveň prohlašuji, že  

a) souhlasím s pořizováním audiozáznamu během výzkumu; 

b) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich 

dalším využitím;  

c) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto 

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty, IČ: 



 

6 

 

00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování dat 

vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých 

z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a 

archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k 

výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;  

d) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně 

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o 

informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že 

mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění 

osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.  

 

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a 

zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.  

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v 

souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České 

republice.  

 

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.  

 

Dne:  

 

Podpis:  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Příloha D: Kategorizace témat pro interpretaci získaných dat 

 

Kategorie Témata 

 

 

Hodnoty 

Lidská důstojnost a lidská práva 

Demokracie, spravedlnost, čestnost, rovnost a 

právní stát 

Sokolská tradice 

Vlastenectví, češství a národní hrdost 

 

 

Postoje 

Otevřenost ke kulturní rozmanitosti a 

odlišným přesvědčením, názorům a chování 

Respekt, občanská uvědomělost, odpovědnost 

a sebedůvěra 

Sokolská uvědomělost 

Sounáležitost a solidarita 

 

 

Dovednosti 

Spolupráce, řešení konfliktů empatie, aktivní 

naslouchání, flexibilita a přizpůsobivost 

Analytické a kritické myšlení, samostatné 

učení, jazykové a komunikační dovednosti 

Dovednosti Sokolské stráže 

 

 

Znalosti a kritické porozumění 

Porozumění sobě samému a světu 

Znalosti a kritické porozumění životnímu 

prostředí a udržitelnosti 

Povědomí o historických událostech 

Znalost dějin sokolstva 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 


